
 
 
 
 

PdF:FC8013 Rozvoj 
učitelských dovedností 
v odborném vzdělávání 

mjr. Ing. Mgr. David Vorel 

Mgr. Helena Zelníčková 



Ukončení předmětu 

Do 9.4. 2021 zpracuje student  power pointovou prezentaci, ve které 
popíše práci se studenty v rámci odborného předmětu a popíše průběh 
vyučování. 



ŠKOLSKÁ 
PORADENSKÁ 
PRACOVIŠTĚ 

PEDAGOGICKO-
PSYCHOLOGICKÉ 

PORADNY 

SPECIÁLNĚ 
PEDAGOGICKÁ 

CENTRA 



PEDAGOGICKO 
PSYCHOLOGICKÁ PORADNA 

(PPP) 

PARTICIPUJÍ NA VZDĚLÁVACÍM PROCESU, ZVLÁŠTĚ V TĚCH 
PŘÍPADECH, KDY JE TENTO VZDĚLÁVACÍ PROCES NĚJAKÝM 
ZPŮSOBEM ZNESNADNĚN 

PRACOVNÍCI PSYCHOLOGOVÉ A SPECIÁLNÍ 
PEDAGOGOVÉ,SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI 

PŘÍMÁ PRÁCE S DĚTMI A ŽÁKY ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 
VE VĚKU OD 3 LET DO UKONČENÍ STŘEDNÍHO, RESP. 
VYŠŠÍHO ODBORNÉHO VZDĚLÁNÍ A RODIČI 

INDIVIDUÁLNÍ PÉČE O ŽÁKY 

VYDÁVAJÍ DOPORUČENÍ PRO ŠKOLY 



SPECIÁLNĚ 
PEDAGOGICKÉ 

CENTRUM 
SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ, PSYCHOLOGICKÁ A 
ODPŮRNÁ PÉČE KLIENTŮM SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM 

POSKYTUJE JIM ODBORNOU POMOC 

PRACOVNÍCI SPC - SPECIÁLNÍ PEDAGOG, PSYCHOLOG A 
SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 

PARTICIPUJE NA PŘÍPRAVĚ A ZPRACOVÁVÁNÍ 
INDIVIDUÁLNÍCH VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍCH A 
STIMULAČNÍCH PROGRAMŮ PRO DĚTI A ŽÁKY 
INTEGROVANÉ DO BĚŽNÝCH ŠKOL 



ŠKOLNÍ 
PORADENSKÁ 
PRACOVIŠTĚ 

ŠKOLNÍ 
PSYCHOLOG 

ŠKOLNÍ 
SPECIÁLNÍ 
PEDAGOG 

VÝCHOVNÝ 
PORADCE 

ŠKOLNÍ 
METODIK 

PREVENCE 

ASISTENT 
PEDAGOGA 



ŠKOLNÍ PSYCHOLOG 

NENÍ ČLENEM PEDAGOGICKÉHO SBORU 

JE NEZÁVISLÝ 

POMÁHÁ ŽÁKŮM  

POMÁHÁ UČITELŮM 

POSKYTUJE PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ ŽÁKŮM S 
OSOBNÍMI, VÝCHOVNÝMI NEBO VÝUKOVÝMI POTÍŽEMI 

POSKYTUJE KRIZOVOU INTERVENCI 

PRACUJE S TŘÍDNÍM KOLEKTIVEM S CÍLEM ZAJISTIT VE 
TŘÍDĚ CO NEJLEPŠÍ SOCIÁLNÍ KLIMA PRO VŠECHNY ŽÁKY 



ŠKOLNÍ PSYCHOLOG - KVALIFIKACE 

JE SPECIFIKOVÁNA 
ZÁKONEM Č. 563/2004 
SB., O PEDAGOGICKÝCH 
PRACOVNÍCÍCH  

MÁ VYSTUDOVANOU 
PSYCHOLOGII NA 
VYSOKÉ ŠKOLE 



ŠKOLNÍ SPECIÁLNÍ 
PEDAGOG 

ČINNOSTI ZAMĚŘENÉ NA ODBORNOU PODPORU INTEGROVANÝCH 
ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI A VŠECH 
OSTATNÍCH ŽÁKŮ, KTEŘÍ POTŘEBUJÍ SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKOU 
PODPORU A PÉČI ZALOŽENOU NA KRÁTKODOBÝCH 
A  DLOUHODOBÝCH PODPŮRNÝCH OPATŘENÍCH 

METODICKÉ ČINNOSTI PRO PEDAGOGY ŠKOLY-SPECIFIKA VÝUKY A 
MOŽNOSTI ŽÁKŮ DLE DRUHU A STUPNĚ ZDRAVOTNÍHO POSTIŽENÍ, 
NÁVRHY METOD A FOREM PRÁCE SE ŽÁKY - JEJICH ZAVÁDĚNÍ DO 
VÝUKY, INSTRUKTÁŽE VYUŽÍVÁNÍ SPECIÁLNÍCH POMŮCEK A 
DIDAKTICKÝCH MATERIÁLŮ 

SPOLUPRACUJE S RODINAMI A RODIČI POSTIŽENÝCH DĚTÍ A 
MLÁDEŽE BĚHEM PROVÁDĚNÍ NÁPRAVNÝCH METOD 

MÁ STANOVENY KONZULTAČNÍ HODINY PRO ŽÁKY I RODIČE 



ŠKOLNÍ SPECIÁLNÍ PEDAGOG 

KVALIFIKAČNÍ STANDARDY JSOU 
SPECIFIKOVÁNY ZÁKONEM Č. 563/2004 
SB., O PEDAGOGICKÝCH 
PRACOVNÍCÍCH A O ZMĚNĚ 
NĚKTERÝCH ZÁKONŮ. 

ODBORNOU KVALIFIKACI ZÍSKÁVÁ 
VYSOKOŠKOLSKÝM VZDĚLÁNÍM 
ZÍSKANÝM STUDIEM V 
AKREDITOVANÉM MAGISTERSKÉM 
STUDIJNÍM PROGRAMU V OBLASTI 
PEDAGOGICKÝCH VĚD ZAMĚŘENÉ NA 
SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKU 



VÝCHOVNÝ PORADCE 

JE JEDNÍM Z UČITELŮ 

MÁ PEDAGOGICKÉ VZDĚLÁNÍ 

MÁ SPECIÁLNÍ KURZ PRO VÝCHOVNÉ PORADCE 

NA VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ MÁ VYHRAZENÝCH PÁR HODIN TÝDNĚ 

MÁ PŘEHLED O VYŠETŘENÍCH Z PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNY 

SPOLUPRACUJE SE VŠEMI KOLEGY ZE ŠKOLNÍCH PORADENSKÝCH 
PRACOVIŠŤ 
 
 

 



ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE 

PRACUJE V OBLASTI PREVENCE SOCIÁLNĚ 
PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

ZAJIŠŤUJE METODICKOU, KOORDINAČNÍ A 
PORADENSKOU ČINNOST V PROBLEMATICE 
PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 

ZVYŠUJE VŠEOBECNOU INFORMOVANOST MEZI 
RODIČI, UČITELI A ŽÁKY 

VYHODNOCUJE VAROVNÉ SIGNÁLY SPOJENÉ S 
MOŽNOSTÍ VÝSKYTU RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A 
POSKYTUJE PORADENSKOU ČINNOST 

PODÍLÍ SE NA TVORBĚ A NAPLŇOVÁNÍ 
MINIMÁLNÍHO PREVENTIVNÍHO PROGRAMU ŠKOL 

MUSÍ ABSOLVOVAT SPECIÁLNÍ KURZ URČENÝ PRO 
ŠKOLNÍ METODIKY PREVENCE 



ASISTENT PEDAGOGA 

MUSÍ ABSOLVOVAT SPECIÁLNÍ KURZ 
PRO ASISTENTY PEDAGOGA 

PŮSOBÍ POUZE URČITOU ČÁST 
HODIN V KONKRÉTNÍ TŘÍDĚ 

JE PŘIDĚLEN PRO KONKRÉTNÍHO 
ŽÁKA  

JE PŘIDĚLOVÁN NA ZÁKLADĚ 
DOPORUČENÍ PEDAGOGICKO-
PSYCHOLOGICKÉ PORADNY 



INDIVIDUÁLNÍ 
VZDĚLÁVACÍ 
PLÁN 

PLÁN, KTERÝ SE STANOVÍ ŽÁKOVI 
ZA PODMÍNEK PODLE ZÁKONA Č. 
561/2004 SB. O PŘEDŠKOLNÍM, 
ZÁKLADNÍM, STŘEDNÍM, VYŠŠÍM 
ODBORNÉM A JINÉM VZDĚLÁVÁNÍ 

JE VYTVOŘEN DLE ZÁVĚRŮ 
ŠKOLSKÉHO PORADENSKÉHO 
ZAŘÍZENÍ NA ZÁKLADĚ SPECIÁLNĚ 
PEDAGOGICKÉHO VYŠETŘENÍ 

ZAHRNUJE CÍLE VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKA, 
ČASOVÉ A OBSAHOVÉ ROZVRŽENÍ 
UČIVA, PEDAGOGICKÉ POSTUPY, 
ZPŮSOB ZADÁVÁNÍ A PLNĚNÍ 
ÚKOLŮ I ZPŮSOB HODNOCENÍ ŽÁKA 



UČŇOVSKÉ ŠKOLSTVÍ V ČR - ROZDĚLENÍ 

PÍSMENO V KÓDU OBORU POPIS 

C praktická škola 

D nižší střední vzdělání, tříletá příprava v praktické škole  

E nižší střední odborné vzdělání (vzdělávací programy učilišť, odborných učilišť)  

J střední nebo střední odborné vzdělání (bez maturity i výučního listu) 

H střední odborné vzdělání dosažené absolvováním nematuritních vzdělávacích 
programů poskytujících výuční list, s výjimkou programů uvedených v bodě E  

K úplné střední všeobecné vzdělání 

L úplné střední odborné vzdělání dosažené absolvováním studijních programů SOU 
ukončených maturitou (L/0) a vzdělávacích programů SOU i SOŠ pro absolventy 
tříletých učebních oborů ukončených maturitou (L/5)  

M úplné střední odborné vzdělání dosažené absolvováním vzdělávacích programů 
ukončených maturitou, s výjimkou programů uvedených v bodě L; pomaturitní 
studium kvalifikační  

N vyšší vzdělání dosažené absolvováním vzdělávacích programů vyšších odborných 
škol, konzervatoří a tanečních konzervatoří; pomaturitní studium specializační a 
inovační  


